1275 giugno 29, Cicognara (Cremona)

Giuramento del podestà 
Juro ego potestas aut consul ad sancta Dei evangelia, quod 
bona fide et sine aliqua fraudis participacione atendam et 
servabo omnia precepta dicte domine abatisse per dictum 
monasterium sancte Julie brisiensis et sororum et nuncio-
rum eius, et auxiIium et iuvamen eis dabo in persona et 
avere.
Fonte: Statuta ab Armelina de Confanoneriis, abatissa monasterii S. 
Julie Brixie data terrae et hominibus Cicognariae (Archivio di Stato di 
Mantova, Archivio Gonzaga, B. XXXII, 14); L. Astegiano, Codex diplo-
maticus Cremonae: 715 - 1334, Torino, Bocca, 1896, v. 1, p. 316. 

Giuramento di fedeltà degli uomini di Cicognara 
In Christi nomine, die sabati penultimo exeunte Iunio, in 
terra Cicognarie episcopatus Cremone, sub laubia domus 
monasterii S.te Iullie Brixie, presentibus […] testibus roga-
tis. Ibi coram domina Armelina de Confanonerii Dei gratia 
abbatissa Monasterii S.te Iullie […] in publica vicinia co-
munis et hominum dicte terre de Cigognarie, voce mini-
sterialis et sonitu campane ibidem more solito congregata 
[seguono i nomi di 118 uomini...] comunis vicini comune 
de Cigognaria, pro se ac vice et nomine comunis, universi-
tatis et hominum de Cigognaria, ad sancta Dei evangelia 
juraverunt fidelitatem dicte domine Armeline de Confano-
nerii, Dei gratia Abbatisse Monasterii S. Julie Brixiensis et 
dictis consororibus suis, et dicto monasterio, contra omnes 
personas et jurant ad sancta Dei evangelia sequimentum et 
atendere omnia et singula precepta, in avere et personis di-
cte domine Abbatisse, et eius succedentium et suorum nun-
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ciorum, et quod salvabunt et guardabunt dictam dominam 
Abbatissam et sorores eius, et bona et res dicti monasterii, 
et si sciverint aliquem vel aliquos contrafacientes vel con-
trafacientem, per se vel per alios ipsius domine Abbatisse 
vel suis nunciis, quam cicius poterunt, manifestabunt, et 
quod reddent totum illud quod reddere debent et debuerint 
ex omni causa et conditione in totum predicte D. Abbatis-
se et suis succedentium et dicto monasterio; et si sciverint 
aliquem vel aliquos decimentem vel decimentos de bonis et 
rebus ipsius monasterii, quam cicius poterunt, ipsi Domi-
ne Abbatisse vel eius succedentium, et earum nunciarum, 
manifestabunt. Insuper vero dicti contra et dicti omnes et 
singuli vicini dicte terre de Cicognaria in dicta vicinia, ibi 
voce ministeriali e sonitu campane more solito congregata, 
in qua vicinia fuerunt due partes hominum et vicinorum 
dicte terre, ut ipsi contra et dicti vicini confessi fuerunt co-
ram dicta Domina Abbatissa et dictis consororibus eius, pro 
se ac vice et nomine comunis, universitatis et hominum de 
Cigognaria, fecerunt, constituerunt, et ordinaverunt Phili-
pum de Prestevanis, notarium, vicinum dicte terre de Ci-
gognaria, suum et dicti comunis, universitatis et hominum 
de Cigognaria certum nunerum, procuratorem et sindicum 
specialiter ad conficiendum nomine dicti comunis universi-
tatis et hominum dicte terre, honores et conditiones, et om-
nia quos et quas et que comune et omnes et singuli homines 
de Cigognaria facere debent et tenentur dicte D. Abbatis-
se et consororibus eius et dicto monasterio, qui honores et 
conditiones ibi lecti et late fecerunt in dicta vicinia, tenor 
quorum honorum et conditionum inferius scriptum est, et 
ad faciendum omnia necessaria et utilia in predictis et cir-
cha predicta, promiserunt dicto sindico habere et tenere 
perpetuo firma et rata quantum dictus sindicus fecerit in 
predictis et circha precticta, tamquam ipsimet fecerit, et si 
semper presentes adessent. Et sibi in ... continenti in dicta 
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Tav. 12

Diebold Schilling, Cronaca illustrata, 1513, miniatura (Biblioteca Cen-
trale Universitaria di Lucerna, S 23)
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vicinia, coram dicta domina Abbatissa et dictis consorori-
bus eius, dictus Filipus constitutus sindicus et procurator 
a dicto comuni et hominibus dicte terre de Cicognaria, ad 
hec omnia faciendum suprascriptum est pro se ac vice et 
nominis comunis, universitatis et hominum de Cigognaria, 
dixit et confessus fuit quod comune et universitas et homi-
nes de Cigognaria, debent et tenentur facere infrascriptos 
honores et conditiones dicte domine Abbatisse et consoro-
ribus eius et dicto monasterio, et eciam omnes et singuli 
prescripti consules et vicini dicte terre de Cicognaria, co-
ram dicta domina Abatissa et dictis consororibus eius, in 
dicta vicinia de sua plana, mera et spontanea voluntate, 
pro se et nomine comunis, universitatis et hominnm dicte 
terre, dixerunt et confessi fuerunt, quod ipsi et comune et 
homines dicte terre Cigognarie debent et tenentur facere 
infrascriptos honores et conditiones dicte domine Abbatis-
se et consororibus eius et dicto monasterio. Qui honores et 
conditiones ibi lecti lecti fuerunt, tenor quorum honorum 
et conditionum talis est.
Fonte: Giuramento di fedeltà, copia autentica 17 maggio 1347 (Archi-
vio di Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, B. XXXII, 14.

Bibliografia: A. Parazzi, Statuti di Cicognara e atto di giuramento del 
1275 integralmente editi nel fausto giubileo episcopale 15 novembre 
1896 di S. E. Mons. Geremia Bonomelli vescovo di Cremona, Cremona, 
Ronzi e Signori, 1896. pp. 16-28.

1288, Bologna

Giuramento di fedeltà
Le terre dipendenti sono legate anzitutto al Comune do-
minante da un giuramento di fedeltà, che ora viene letto 
“in concione”, e che altro non è (come del resto quelli del 
podestà, dei funzionari e dei cittadini nei Comuni liberi) 
se non la prima forma di statuto locale; di esso comunque 
costituito si trova in ogni modo sempre un esemplare presso 
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la villa o i suoi ufficiali. La giurata fedeltà o in genere l’a-
dempimento dei propri obblighi verso il Comune cittadino, 
sono normalmente garantiti con speciale sicurtà registrata 
da notai del podestà del Comune medesimo.

Fonte: Rolandino de’ Passaggeri, De officio tabellionatus in villis seu 
castris, in Summa totius artis notariae, cit., cc. 520-521.

Bibliografia: M. Giansante, Rolandino e l’ideologia del Comune di popolo 
dallo statuto dei cambiatori del 1245 a  quello dei notai del 1288, in 
Rolandino e l’ars notaria da Bologna all’Europa. Atti del convegno in-
ternazionale di studi storici sulla figura e l’opera di Rolandino, Bologna, 
9-10 ottobre 2000, a cura di G. Tamba, Milano, Giuffrè, 2002. pp. 49-74.

1303-1313, Mantova

Libro primo
De sacramento potestatis. 
Potestas Mantue seu rector iuret ad sancta Dei evangelia 
regere et gubernare bona fide, sine fraude, civitatem et po-
pulum et homines Mantue et comune, et rationem facere 
secundum bonos mores approbatos in civitate Mantue et 
secundum leges et iura. Et observare et actendere omnia 
capitula que continentur vel continebuntur seu scripta es-
sent vel sunt in statutis comunis Mantue et omnes reforma-
tiones consiliorum comunis et partis factas et faciendas et 
manutenere et augmentare honorem et iurisdictiones et ita 
dominorum vicariorum Mantue et dare consilium domi-
nis vicariis fideliter et diligenter super omnibus et singulis 
que crediderit dictorum dominorum vicariorum honori et 
commodo pertinere; et salvare et custodire et augere in-
troitum et avere, iura, iurisditiones et honores civitatis et 
comunis Mantue et dictorum dominorum vicariorum toto 
posse. Et executioni mandare omnia et singula que sibi per 
ipsos dominos vicarios vel ex parte eorum dicta fuerint. 
Et manutenere civitatem et episcopatum Mantue et distri-
ctum, intelligendo de episcopatu et districtu Mantue insu-
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lam Suzarie et insulam Pigognagie et Gonzagie et Luzarie 
et Razolum citra et ultra Taliatam et totum terrirorium a 
Taliata citra.

De sacramento iudicum domini potestatis.
Iuro ego, iudex domini potestatis, ad sancta Dei evangelia 
recipere omnes querimonias mihi factas ad me pertinentes 
et eas, quam cicius potero, diffìnire secundum formam sta-
tutorum et secundum bonos mores approbatos in civitate 
Mantue et secundum leges et iura, remoto odio, amore, ti-
more, precio, precibus, speciali damno vel profectu meo vel 
alieno, et dare opera bona fìde ut dominus potestas Mantue 
observet et observari faciat suum sacramentum et statuta 
comunis Mantue et reformationes consiliorum comunis et 
dominorum vicariorum. Item quod si que cause coram me 
incepte circa finem mei officii remanserint ad finiendum 
et de ipsis causis seu ad ipsas causas pertinentibus fuerint 
aliqua instrumenta vel acta publica vel attestationes penes 
me, partibus presentibus vel citatis bona fìde dabo et consi-
gnabo vel dari et consignari faciam subsequenti potestate et 
omnia instrumenta et rationes comuni Mantue pertinencia 
seu spectancia, que ad me pervenerint tempore mei officii, 
salvabo et, cum exivero, predicta omnia dabo secriste co-
munis Mantue. Et credencias dominorum vicariorum et po-
testatis mihi iniunctas et credencias eciam alias quascum-
que scivero, quocumque modo in negociis Mantue secretas 
tenebo et secreta earum, que sub domino potestate vel me 
vel sociis meis fient, donec fuerint publicata secreta bona 
fide tenebo nec alicui nescienti manifestabo nisi dominis 
vicariis vel potestati vel iudicibus vel sociis meis et consi-
liariis vel notariis, qui scribent attestationes vel sententias, 
aut illis qui consiliis dandis interessent dum tantum non 
fraudulenter. Bona fide consilium dabo dominis vicariis et 
potestati in omnibus factis comunis Mantue et divisi secun-
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dum quod melius videbitur et credidero expedire ad co-
munem profectum et utilitatem comunis Mantue, ita quod 
omnia que ratione mei officii vel potestatis vel per me fue-
rint facienda, bona fide sine fraude faciam secundum quod 
ad meum officium pertinebit nec aliquem in his dolum aut 
fraudem faciam nec fieri consenciam. Et si scivero aliquem 
facientem, infra quatuor dies dominis vicariis vel potestati 
vel consilio Mantue manifestabo nisi prius redditum fuerit 
nec lucrum aliquod occasione mei officii faciam nec aliqua 
alia occasione ab subditis comunis Mantue, vel aliquibus 
aliis, vel ecclesiasticis personis districtus Mantue aliquo in-
genio per me vel per alium, preter id quod mihi dabitur vel 
conceditur de salario et preter id quod concessum est mihi 
per statuta comunis Mantue percipiam. Item si dominus 
potestas mihi vices suas comiserit, bona fide sine fraude 
observabo id quod in sacramento sui regiminis continetur 
secundum mihi concessa. Et hec omnia et alia scripta bona 
fide attendam et observabo usque ad finem mei officii, nisi 
iusto impedimento remanserit. Et cum scivero potestatem 
in aliquo contra suum sacramentum facere, ei reducam ad 
memoriam et legam ei omnia et singula capitula seu statuta 
posita et scripta in volumine statutorum Mantue et in dic-
to statuto studebo et manutenebo et augmentabo honorem 
et iurisdictionem et iura dominorum vicariorum Mantue et 
comunis Mantue et executioni mandabo omnia et singula 
que mihi per ipsos dominos vicarios vel eorum parte dicta 
fuerint.

Sacramentun sequiminis domini potestatis.
Iuro ego ad sancta Dei evangelia bona fide, sine fraude, re-
moto odio, amore, timore, precibus, precio, lucro, vel dam-
no meo vel alieno, segnoratico, vassalatico, promissione 
facta vel facienda omnique alia causa vel ratione, obedire, 
attendere omnia precepta et mandata iusta que pertineant 
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ad officium domini potestatis, que potestas vel eius iudices 
vel milites, ore vel nuncio vel litteris, mihi fecerit ad eius et 
eorum voluntatem. Et omne meum posse prestabo et for-
ciam dabo, cum armis et sine armis, et virtutem, omnibus 
modis, quibus potero, predictis dominis vicariis et pote-
stati Mantue ad defendendum honorem comunis Mantue 
et ad exequendum omnia et singula de quibus ipse pote-
stas tenetur et tenebitur toto tempore. Et bona fide consi-
lium dabo et de partito ero quem meliorem credidero pro 
utilitate et bono statu dominorum vicariorum et comunis 
Mantue et secretum tenebo ad voluntatem dominorum vi-
cariorum et potestatis quicquid secretum habuerint contra 
honorem et bonum statum dominorum vicariorum. Nec a 
consilio discedam sine eius licencia domini potestatis. Item 
si preceptum vel clamatum fuerit ex parte domini potesta-
tis, vel campana sonuerit, vel rumor fuerit ad ipsos domi-
nos vicarios et potestatem, cum armis et absque armis ad 
eorum voluntatem veniam et forciam eis et virtutem dabo 
ad conservandum honorem suum et bonum et tranquillum 
statum comunis Mantue. Preterea bamnitis comunis Man-
tue pro prodicione vel felonia, seu qui guerram comuni fa-
ciunt vel facient, seu per strata robata vel furto, nec opem 
nec auxilium dabo, nec eos sustinebo nec manutenebo, nec 
cum aliquo eorum per me nec per interpositam personam 
faciam aliquod parlamentum quousque in bannis perman-
serint. Additum est hoc quod nichil expendatur aut detur 
pro comuni Mantue et nulle fiant expense in faciendo iura-
ri et fieri sequimen domini potestatis [...]

Libro sesto
De sacramento ancianorum.
Anciani iurabunt et eorum officium erit manutenere et 
conservare nobiles dominos Raynaldum et Botironum fra-
tres de Bonacolsis, Mantue vicarios, in suis vicariatibus et 
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omni suo iure et iurisdictione et quasi, et eorum honores 
et iura et quasi, et iurisdictiones augere, introytus comu-
nis Mantue augmentare, et eiusdem comunis sumptus et 
expensas diminuere, utilitatem rei publice privatorum 
commodis anteponere, intendere et operam efficacem dare 
quod ludi et biscacie in civitate et districtu Mantue non 
fiant, quicquid inter eos dictum, examinatum aut refor-
matum fuerit secretum tenere et nullius propalare, si eis 
commissum fuerit secretum retineri, quociens campana, 
que sonat pro ancianorum congregatione, sonuerit, se ad 
locum eis constitutum congregare, violencias prohibere et 
illatas corrigere, intendere ne damna dentur in vinealibus 
infra tria miliaria neque in aliqua parte districtus Mantue, 
quicquid eis vel alicui eorum per dictos dominos vicarios 
dictum fuerit, aut litteris vel nuncio eis vel alicui eorum 
ex parte ipsorum dominorum vicariorum mandatum aut 
relatum fuerit, bona fide, sine fraude, celeriter adimplere 
et executioni mandare et mandari facere, statuta predicta 
dominorum vicariorum et comunis Mantue facta et facien-
da attendere et observare bona fide sine fraude, dictis do-
minis vicariis super his que coram eis vel aliquibus eorum 
exposuerit, consilium exhibere atque eciam super his, que 
ipsi facienda inter se examinabunt, fidele consilium im-
partiri. Item quod anciani vel aliqui eorum civitatem et di-
strictum Mantue non exibunt sine licencia ipsorum domi-
norum vicariorum, salvo semper et reservato in omnibus 
et per omnia arbitrio et plenitudine ipsorum dominorum 
vicariorum. 

Fonte: Statuta condita per … Raynaldum et Botironum fratrum de Bo-
nacolsis… (Biblioteca Comunale Teresiana di Mantova, Ms. 1377.)

Bibliografia: Statuti bonacolsiani, a cura di E. Dezza, A. M. Lorenzoni, 
M. Vaini, Mantova, Arcari, 2002

121

1310 agosto 10, Assisi

Istituzione dell’Indulgenza della Porziuncula (Perdono 
d’Assisi)
“Nolo aliud instrumentum, sed tantum sit carta Beata Virgo 
Maria, notarius sit Christus, et angeli sint testes”, sono le 
parole di san Francesco a Onorio IlI, che gli dava del “sim-
plicone” per accontentarsi di un semplice assenso verbale, 
senza alcun “instrumentum”.

Frater Theobaldus Dei gratia episcopus Assisii universis 
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
omnium Salvatore. Propter quorumdam linguas detrahen-
tium, qui celo invidie, vel forsitan ignorantia concitati, 
indulgentie Sancte Marie de Angelis, que est prope Assi-
sium, indurata facie contradicunt, omnibus Christi fideli-
bus modum et formam et qualiter eam beatus Franciscus 
dum adhuc viveret a domino papa Honorio impetravit, 
presentibus litteris cogimur intimare. Cum staret beatus 
Franciscus apud Sanctam Mariam de Portiuncula, fuit sibi 
de nocte revelatum a Domino quatenus ad summum pon-
tificem dominum Honorium, qui pro tempore erat Perusii, 
accederet pro indulgentia impetranda pro eadem ecclesia 
Sancte Marie de Portiuncula tunc reparata per ipsum. Qui 
de mane consurgens, vocavit fratrem Masseum de Mari-
gnano sotium suum, cum quo simul erat, et coram dic-
to domino Honorio se presentavit et dixit: «Sancte pater, 
nuper ad honorem virginis matris Christi reparavi vobis 
unam ecclesiam, supplico Sanctitati Vestre quod ponatis ibi 
indulgentiam absque oblationibus”. Qui respondit: «Hoc 
convenienter fieri non posse, quoniam qui indulgentiam 
petit, opportet quod ipsam mereatur, manum apponendo 
adiutricem, sed indica mihi quot annos vis et quantum de 
indulgentia ponam ibi». Cui sanctus Franciscus respondit: 
«Sancte pater, placeat sanctitati vestre non dare annos sed 
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animas». Et dominus papa dixit: «Quomodo vis animas?». 
Beatus Franciscus respondit: «Sancte pater, volo, si placet 
sanctitati vestre, quod quicumque venerint ad istam ec-
clesiam confessi et contriti et sicut expedit per sacerdotem 
absoluti, absolvantur a pena et a culpa in celo et in terra a 
die baptismatis usque ad diem et horam introitus ecclesie 
supradicte». Dominus papa respondit: «Multum est quod 
petis, Francisce, nec enim est consuetudo Romane Curie 
talem indulgentiam exhibere”. Beatus Franciscus respon-
dit: «Domine, quod peto non ex parte mea, sed illius peto 
qui misit me, dominus Iesus Christus». Tunc dominus papa 
statim intulit, ter dicens: «Placet mihi quod habeas». Do-
mini cardinales, qui tunc aderant, responderunt: «Videte 
domine, quoniam si huic talem indulgentiam exhibetis, ul-
tramarinam destruitis et indulgentiam apostolorum Petri 
et Pauli ad nichilum redigetur et pro nichilo conputabitur». 
Respondit dominus papa: «Dedimus et concessimus eam 
sibi, non possumus nec expedit id destruere quod factum 
est, sed modificemus eam ut tantum ad diem naturalem 
se extendat». Tunc vocavit sanctum Franciscum et dixit 
sibi:” Ecce ex nunc concedimus quod quicumque venerit 
et intraverit predictam ecclesiam bene confessus et contri-
tus, sit absolutus a pena et a culpa, et hoc valere volumus 
singulis annis in perpetuum, tantum per diem naturalem, 
a primis vesperis includendo noctem usque ad vesperas 
sequentis diei». Tunc beatus Franciscus, inclinato capite, 
egrediebatur de palatio. Dominus papa, videns eum abire, 
vocans eum, dixit: “O simplicone quo vadis? Quid portas tu 
de huiusmodi indulgentia?”. Et beatus Franciscus respon-
dit: “Tantum sufficit mihi verbum vestrum. Si opus Dei 
est, ipse suum opus habet manifestare. De huiusmodi ego 
nolo aliud instrumentum, sed tantum sit carta beata Virgo 
Maria, notarius sit Christus, et angeli sint testes». Ipse au-
tem, recedens de Perusio et rediens versus Assisium, in me-
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dio vie, in loco qui dicitur Colle, ubi erat locus leprosorum, 
cum sotio aliquantulum requiescens obdormivit. Excitatus 
vero, post orationem vocavit sotium et dixit sibi: «Frater 
Massee dico tibi ex parte Dei indulgentiam mihi exhibitam 
per summum pontificem esse consumatam in celis». Et hoc 
refert frater Marinus, nepos dicti fratris Massei, qui ab ore 
dicti avunculi sui frequenter audivit. Predictus autem fra-
ter Marinus noviter, circa annum Domini mlli. cccm. viiiii., 
plenus dierum ac sanctitate quievit in Domino. Post mor-
tem autem beati Francisci, frater Leo, unus de sotiis eius, 
vir probatissime vite, sicut ab ore sancti Francisci rece-
perat, et frater Benedictus de Aretio, unus de sotiis sancti 
Francisci et frater Raynerius de Aretio, prout a dicto fratre 
Masseo habuerant, tam fratribus quam secularibus mul-
ta de ipsa indulgentia retulerunt, ex quibus plures hodie 
vivunt, qui hec omnia protestantur. Cum quanta autem 
sollenpnitate per VII episcopos in consecratione ipsius ec-
clesie fuerit publicata scribere non intendimus, nisi solum 
illud quod Petrus calfanus, qui interfuit consecrationi pre-
dicte, dixit coram fratre Angelo ministro, fratre Bonifatio, 
fratre Guidone, fratre Bartholo de Perusio et aliis fratribus 
in loco Portiuncule, quod interfuit consecrationi predicte 
ecclesie, que facta fuit IV°nonas augusti, et audivit beatum 
Franciscum predicantem coram dictis episcopis, et habe-
bat quamdam cedulam in manu et dicebat: ”Ego volo vos 
omnes mittere ad Paradisum et annuntio vobis indulgen-
tiam quam habeo ab ore summi pontificis, et omnes vos 
qui venistis hodie et omnes qui venerint annuatim tali die 
bono corde et contrito habeant indulgentiam omnium pec-
catorum suorum ». […]